
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 44443 
   Καθορισμός του ύψους της ειδικής αποζημίωσης 

και των οδοιπορικών εξόδων στους Προέδρους 

των Εφορευτικών Επιτροπών Διαλογής Επιστο-

λικής Ψήφου, στους αναπληρωτές αυτών, στα 

διοριζόμενα τακτικά και αναπληρωματικά μέλη 

των Εφορευτικών Επιτροπών Διαλογής Επιστολι-

κής Ψήφου καθώς και στους γραμματείς των Επι-

τροπών αυτών, του άρθρου 16 του ν. 5083/2024 

(Α’  12), για τη διενέργεια των εκλογών για την 

ανάδειξη των μελών του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-

λίου, που αναλογούν στην Ελλάδα, της 9ης Ιουνί-

ου 2024, καθώς και του τρόπου καταβολής τους.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχεί-

ρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

β) του ν. 4255/2014 «Εκλογή μελών του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και άλλες διατάξεις» (Α’89) και, ιδίως, των 
άρθρων 1,5 και 9 αυτού,

γ) του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

ε) των άρθρων 75 έως και 78 του ν. 4727/2020 «Ψηφι-
ακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομο-
θεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 

στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

στ) του άρθρου 26 του ν. 5045/2023 «Ενίσχυση εισο-
δήματος των μισθωτών, των νέων, της οικογένειας και 
της εργασίας - Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις» (Α’ 136),

ζ) των άρθρων 16, 19 και της παρ. 6 του άρθρου 36, 
του ν. 5083/2024 «Εκλογή ευρωβουλευτών, διευκόλυνση 
εκλογέων μέσω επιστολικής ψήφου, εκκαθάριση εκλο-
γικών καταλόγων» (Α’ 12),

η) του π.δ. 96/2007 «Κωδικοποίηση σ’ ενιαίο κείμενο 
των διατάξεων της νομοθεσίας για την εκλογή Βουλευ-
τών» (Α’ 116), 

θ) του π.δ. 26/2012 «Κωδικοποίηση σ’ ενιαίο κείμενο 
των διατάξεων της νομοθεσίας για την εκλογή βουλευ-
τών» (Α’ 57)και, ιδίως, του άρθρου 131 αυτού, 

ι) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ια) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ιβ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ιγ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ιδ) του π.δ. 18/2024 «Ορισμός ημέρας διεξαγωγής και 
διάρκειας της ψηφοφορίας για την εκλογή των μελών 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου» (Α’ 50),

ιε) της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ2023/10-07-2023 κοι-
νής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441),

ιστ) της υπό στοιχεία Υ11/7.7.2023 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Εσωτερικών, Θεόδωρο Λιβάνιο» 
(Β’ 4403) και,

ιζ) της υπ’ αρ. 38848/30.04.2024 κοινής απόφασης 
τών Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3053

31879



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31880 Τεύχος B’ 3053/29.05.2024

Εσωτερικών «Καθορισμός ειδικής εκλογικής αποζημίω-
σης στον Γενικό Έφορο παρακολούθησης διαδικασίας 
ψηφοφορίας με επιστολική ψήφο, στον Αναπληρωτή 
Γενικό Έφορο, στους Προέδρους των Επιτροπών Συλ-
λογής Επιστολικής Ψήφου, στους αναπληρωτές αυτών, 
στα τακτικά και αναπληρωματικά μέλη των Επιτροπών 
Συλλογής Επιστολικής Ψήφου καθώς και στους δικα-
στικούς υπαλλήλους που συνεπικουρούν στο έργο του 
Γενικού Εφόρου και μπορεί να υποβοηθούν το έργο των 
Επιτροπών για την έκτακτη απασχόλησή τους κατά την 
προπαρασκευή και διενέργεια των εκλογών για την ανά-
δειξη των μελών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, που 
αναλογούν στην Ελλάδα, της 9ης Ιουνίου 2024» (Β’ 2544).

2. Την υπ’ αρ. 84/28-05-2024 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών και Διοικητικής 
Υποστήριξης του Υπουργείου Εσωτερικών-Τομέα Εσω-
τερικών.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού τρέχοντος οικονομικού έτους, το ύψος της 
οποίας θα ανέλθει στο ποσό του ενός εκατομμυρίου 
εκατό χιλιάδων ευρώ (1.100.000,00 €) περίπου και θα 
αντιμετωπισθεί από τις πιστώσεις του προϋπολογισμού 
εξόδων οικονομικού έτους 2024 του Υπουργείου Εσω-
τερικών (Ειδικός Φορέας 1007- 206-0000000 και ΑΛΕ 
2420916001), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Δικαιούχοι Αποζημίωσης 
και Οδοιπορικών εξόδων

1. Στους διοριζόμενους Προέδρους των Εφορευτικών 
Επιτροπών Διαλογής Επιστολικής Ψήφου, στους ανα-
πληρωτές αυτών, στα διοριζόμενα τακτικά και αναπλη-
ρωματικά μέλη των Εφορευτικών Επιτροπών Διαλογής 
Επιστολικής Ψήφου καθώς και στους γραμματείς των 
Επιτροπών αυτών, του άρθρου  16 του ν.  5083/2024 
(Α’ 12), καταβάλλεται αποζημίωση και οδοιπορικά έξοδα 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στα επόμενα άρθρα.

2. Τα καταβαλλόμενα ποσά είναι ακατάσχετα, δεν υπό-
κεινται σε κανενός είδους παρακράτηση, φόρο εισφορά 
ή κράτηση υπέρ τρίτων, δεν υπόκεινται σε φορολογία 
εισοδήματος και δεν συμψηφίζονται με οφειλές των δι-
καιούχων προς το ελληνικό δημόσιο ή τα ασφαλιστικά 
ταμεία από οποιαδήποτε αιτία.

Άρθρο 2
Καθορισμός Αποζημίωσης

Στους δικαιούχους αποζημίωσης του άρθρου 1 της 
παρούσας που θα εκτελέσουν καθήκοντα την Κυριακή 9 
Ιουνίου 2024 καταβάλλεται αποζημίωση, ως ακολούθως:

α. Στους Προέδρους των Εφορευτικών Επιτροπών Δι-
αλογής Επιστολικής Ψήφου καταβάλλεται εφάπαξ ποσό 
χιλίων ευρώ (1.000,00 €).

β. Στους Αναπληρωτές Προέδρους των Εφορευτικών 
Επιτροπών Διαλογής Επιστολικής Ψήφου καταβάλλεται 
εφάπαξ ποσό οκτακοσίων ευρώ (800,00 €).

γ. Στα μέλη των Εφορευτικών Επιτροπών Διαλογής 
Επιστολικής Ψήφου καταβάλλεται εφάπαξ ποσό οκτα-
κοσίων ευρώ (800,00 €).

δ. Στα αναπληρωματικά μέλη των Εφορευτικών Επι-
τροπών Διαλογής Επιστολικής Ψήφου καταβάλλεται 
εφάπαξ ποσό εξακοσίων ευρώ (600,00 €).

ε. Στους γραμματείς των Εφορευτικών Επιτροπών Δι-
αλογής Επιστολικής Ψήφου καταβάλλεται εφάπαξ ποσό 
πεντακοσίων ευρώ (500,00 €).

Άρθρο 3
Δικαιούχοι προκαταβολής 
αποζημίωσης και οδοιπορικών εξόδων

Η ορισθείσα, σύμφωνα με το άρθρο 2 αποζημίωση κα-
θώς και τα οδοιπορικά έξοδα προκαταβάλλονται στους 
Προέδρους των Εφορευτικών Επιτροπών Διαλογής Επι-
στολικής Ψήφου, στους αναπληρωτές αυτών καθώς και 
στα τακτικά και αναπληρωματικά μέλη των Εφορευτικών 
Επιτροπών Διαλογής Επιστολικής Ψήφου, στην περίπτω-
ση που οι δικαιούχοι θα ασκήσουν τα καθήκοντά τους 
εκτός της Περιφερειακής Ενότητας όπου υπηρετούν.

Άρθρο 4
Οδοιπορικά έξοδα Προέδρων των Εφορευτικών 
Επιτροπών Διαλογής Επιστολικής Ψήφου κ.λπ.

Τα οδοιπορικά έξοδα καλύπτουν τη μετάβαση από την 
έδρα των δικαιούχων στο εκλογικό τμήμα που έχει συ-
σταθεί στο Κέντρο Συλλογής Επιστολικής Ψήφου, καθώς 
και τα έξοδα επιστροφής στις έδρες τους.

α. Αρμόδια όργανα
Τα κατ’ αποκοπή οδοιπορικά έξοδα και η αποζημίωση 

καθορίζονται με απόφαση (ΔΙΑΤΑΚΤΙΚΗ) που εκδίδεται 
από τους Εισαγγελείς Πρωτοδικών για τους Προέδρους 
των Εφορευτικών Επιτροπών Διαλογής Επιστολικής Ψή-
φου τους αναπληρωτές αυτών, καθώς και για τα τακτικά 
και αναπληρωματικά μέλη των Εφορευτικών Επιτροπών 
Διαλογής Επιστολικής Ψήφου.

β. Υπολογισμός οδοιπορικών εξόδων
Για τα οδοιπορικά έξοδα καταβάλλονται:
i. Προκειμένου για μετακίνηση με Ι.Χ. επιβατικό αυτο-

κίνητο, ποσό 0,20 ευρώ ανά χιλιόμετρο (άρθρο 26 του 
ν. 5045/2023).

ii. Προκειμένου για μετακίνηση με σιδηρόδρομο και 
λεωφορείο, το αντίτιμο του εισιτηρίου μειωμένο μετά 
την χορηγούμενη έκπτωση.

iii. Προκειμένου για Ε/Γ ακτοπλοϊκά πλοία όλης της 
χώρας, το αντίτιμο του εισιτηρίου επί του ισχύοντος ναυ-
λολογίου επιβατών, μειωμένο μετά την χορηγούμενη 
έκπτωση. Σε περίπτωση που μέρος της διαδρομής - ή 
και ολόκληρη η διαδρομή - δεν εξυπηρετείται με τα πα-
ραπάνω συγκοινωνιακά μέσα, μπορεί να χρησιμοποιηθεί 
οποιοδήποτε μέσο. Το ποσό που θα καθοριστεί από τις 
αρχές του παρόντος άρθρου, δεν μπορεί να υπερβεί το 
ποσό του αντιτίμου εισιτηρίου ή ναύλου που συνήθως 
καταβάλλεται για το φθηνότερο χρησιμοποιούμενο 
μέσο της διαδρομής αυτής, συναρτήσει των τοπικών 
κατά περίπτωση συνθηκών και ιδιαιτεροτήτων, οι οποί-
ες λαμβάνονται υπόψη κατά τον καθορισμό του ποσού 
κάλυψης της διαδρομής αυτής. Επιτρέπεται η χρησιμο-
ποίηση αεροπλάνου, όπου αυτό επιβάλλεται, κατά την 
εκτίμηση των αρχών του παρόντος άρθρου και κατα-
βάλλεται ποσό οδοιπορικών εξόδων ίσο με το αντίτιμο 
του εισιτηρίου του αεροπλάνου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31881Τεύχος B’ 3053/29.05.2024

Άρθρο 5
Διαδικασία καταβολής της αποζημίωσης στους 
Προέδρους των Εφορευτικών Επιτροπών 
Διαλογής Επιστολικής Ψήφου, στους 
αναπληρωτές αυτών, στα διοριζόμενα τακτικά 
και αναπληρωματικά μέλη των Εφορευτικών 
Επιτροπών Διαλογής Επιστολικής Ψήφου 
καθώς και στους γραμματείς των Επιτροπών 
αυτών εντός της Περιφερειακής Ενότητας όπου 
υπηρετούν.

i. Η καταβολή της αποζημίωσης στους δικαιούχους 
εντός της Περιφερειακής Ενότητας όπου υπηρετούν θα 
πραγματοποιηθεί μετά το πέρας της εκλογικής διαδικα-
σίας σύμφωνα με τα οριζόμενα στις επόμενες παραγρά-
φους του παρόντος άρθρου σύμφωνα με την κατωτέρω 
διαδικασία:

α. Η διαδικασία καταβολής της αποζημίωσης θα πραγ-
ματοποιηθεί με ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΥΠΟΒΟΛΗ αίτησης μέσω 
εφαρμογής στον δικτυακό τόπο https://ekloges.gsis.gr 
χρησιμοποιώντας τους προσωπικούς κωδικούς taxisnet. 
Η εν λόγω διαδικασία αφορά τις ακόλουθες κατηγορίες 
δικαιούχων:

αα. Τους Προέδρους των Εφορευτικών Επιτροπών Δια-
λογής Επιστολικής Ψήφου και τους αναπληρωτές αυτών, 
που διορίζονται εντός της Περιφερειακής Ενότητας της 
έδρας τους.

αβ. Τα τακτικά και αναπληρωματικά μέλη των Εφο-
ρευτικών Επιτροπών Διαλογής Επιστολικής Ψήφου, που 
διορίζονται εντός της Περιφερειακής Ενότητας της έδρας 
τους.

αγ. Τους γραμματείς των Εφορευτικών Επιτροπών Δια-
λογής Επιστολικής Ψήφου που εκτέλεσαν τα καθήκοντά 
τους.

β. ΠΡΟΣΟΧΗ. Προκειμένου να ολοκληρωθεί επιτυχώς 
η διαδικασία καταβολής της αποζημίωσης στους δικαι-
ούχους του παρόντος άρθρου θα πρέπει απαραιτήτως 
να πληρούνται οι κάτωθι προϋποθέσεις:

1. Η συμπλήρωση και υποβολή από τον Πρόεδρο της 
Εφορευτικής Επιτροπής Διαλογής Επιστολικής Ψήφου ή 
από τον αναπληρωτή που εκτέλεσε χρέη τακτικού στο Γε-
νικό Έφορο της Αναφοράς του άρθρου 12 της παρούσας.

2. Η συμπλήρωση και η υποβολή από τον Γενικό Έφορο 
παρακολούθησης διαδικασίας ψηφοφορίας με επιστολι-
κή ψήφο των Παραρτημάτων I και ΙΙ σύμφωνα με τη δια-
δικασία που περιγράφεται στο άρθρο 10 της παρούσας, 
καθώς και της Αναφοράς του άρθρου 13 της παρούσας.

3. Η σύνδεση, από τον τακτικό Πρόεδρο της Εφορευ-
τικής Επιτροπής Διαλογής Επιστολικής Ψήφου ή τον 
αναπληρωτή που εκτέλεσε χρέη τακτικού, με κωδικούς 
taxisnet στην «εφαρμογή καταχώρησης γραμματέων, 
διερμηνέων τουρκικής γλώσσας και μελών εφορευ-
τικής επιτροπής» στο διαδικτυακό τόπο της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης: https://ekloges.gsis.gr και η συ-
μπλήρωση των υποχρεωτικών πεδίων που ζητούνται 
και αφορούν:

i) Για τα δύο (2) μέλη των Εφορευτικών Επιτροπών 
Διαλογής Επιστολικής Ψήφου που εκτέλεσαν τα καθή-
κοντά τους (αρχικό τακτικό ή αναπληρωματικό μέλος 

που εκτέλεσε χρέη τακτικού): ΑΦΜ, ονοματεπώνυμο, 
πατρώνυμο, κινητό τηλέφωνο επικοινωνίας καθώς και τα 
στοιχεία του διορισμού τους από την αρμόδια δικαστική 
αρχή που εξέδωσε το διορισμό, αριθμό πρωτοκόλλου 
και ημερομηνία διορισμού, καθώς και οποίου άλλου 
απαραίτητου στοιχείου.

ii) Για τους γραμματείς των Εφορευτικών Επιτροπών 
Διαλογής Επιστολικής Ψήφου: το ονοματεπώνυμο, τον 
ΑΦΜ, το πατρώνυμο και το κινητό τηλέφωνο επικοινω-
νίας, καθώς και οποίου άλλου απαραίτητου στοιχείου.

4. Σε συνέχεια της δήλωσής των ως άνω στοιχείων 
από τον Πρόεδρο της Εφορευτικής Επιτροπής Διαλο-
γής Επιστολικής Ψήφου και με την οριστική υποβολή 
αυτής, τα μέλη της Εφορευτικής Επιτροπής Διαλογής 
Επιστολικής Ψήφου που εκτέλεσαν τα καθήκοντά τους, 
τα αναπληρωματικά μέλη της Εφορευτικής Επιτροπής, 
ο γραμματέας της Εφορευτικής Επιτροπής, καθώς επί-
σης οι Πρόεδροι ή αναπληρωτές αυτών, που δεν προ-
πληρώθηκαν από το Υπουργείο Εσωτερικών, θα πρέπει 
να συνδεθούν στην "Εφαρμογή Ηλεκτρονικής αίτησης 
πληρωμής της Ειδικής Εκλογικής Αποζημίωσης και κα-
ταχώρισης του ΙΒΑΝ" (https://ekloges.gsis.gr) με τους 
προσωπικούς τους κωδικούς taxisnet προκειμένου να 
εισάγουν Διεθνή Αριθμό Τραπεζικού Λογαριασμού 
(IBAN), αποκλειστικά παρόχων υπηρεσιών πληρωμών 
του ν.  4537/2018, που είναι συμβεβλημένοι με την 
υπηρεσία διασταύρωσης ΙΒΑΝ-ΑΦΜ της Γενικής Γραμ-
ματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ./ΥΠΨΗΔ), στον οποίο ο αιτών πρέπει 
να είναι δικαιούχος ή συνδικαιούχος και στον οποίο 
θα γίνει η κατάθεση της αποζημίωσης. Η πληρωμή 
της αποζημίωσης, πραγματοποιείται με πίστωση στον 
τραπεζικό λογαριασμό του δικαιούχου που δηλώθηκε, 
κατόπιν διασταύρωσης των δηλούμενων στην αίτηση 
στοιχείων από τη Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ/ΥΠΨΗΔ. Μέσα από την ίδια 
εφαρμογή οι δικαιούχοι ενημερώνονται για τα στάδια 
επεξεργασίας και πληρωμής της αποζημίωσης.

γ. Για την οριστική υποβολή της αίτησης, ο δικαιούχος 
θα πρέπει να επιβεβαιώσει ότι τα δηλωθέντα στοιχεία 
είναι έγκυρα με την επιλογή σχετικής ένδειξης (check 
box) και να ενημερωθεί για την επεξεργασία, χρήση και 
αποθήκευση των δεδομένων του μόνο για τους σκο-
πούς της παρούσας επιλέγοντας πάλι το αντίστοιχο πε-
δίο (check box).

ii. Η Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων 
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ/ΥΠΨΗΔ) κατ’ εντολή του 
Υπουργείου Εσωτερικών διενεργεί τις μηχανογραφικές 
διαδικασίες καταβολής της εκλογικής αποζημίωσης 
στους δικαιούχους που διορίζονται εντός της Περιφε-
ρειακής Ενότητας της έδρας τους και δεν θεωρείται δη-
μόσιος υπόλογος, ενώ ευθύνεται μόνο για τυχόν λάθη 
κατά την επεξεργασία από δική της υπαιτιότητα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31882 Τεύχος B’ 3053/29.05.2024

Άρθρο 6
Διαδικασία και δικαιολογητικά καταβολής 
αποζημίωσης και οδοιπορικών εξόδων στούς 
Προέδρους των Εφορευτικών Επιτροπών 
Διαλογής Επιστολικής Ψήφου, στους 
αναπληρωτές αυτών καθώς και στα διοριζόμενα 
τακτικά και αναπληρωματικά μέλη των 
Εφορευτικών Επιτροπών Διαλογής Επιστολικής 
Ψήφου εκτός της Περιφερειακής Ενότητας όπου 
υπηρετούν

α) Η καταβολή της αποζημίωσης καθώς και των οδοι-
πορικών εξόδων στους Προέδρους των Εφορευτικών 
Επιτροπών Διαλογής Επιστολικής Ψήφου στους ανα-
πληρωτές αυτών, καθώς και στα τακτικά και αναπλη-
ρωματικά μέλη των Εφορευτικών Επιτροπών Διαλογής 
Επιστολικής Ψήφου θα πραγματοποιηθεί με ΗΛΕΚΤΡΟ-
ΝΙΚΗ ΥΠΟΒΟΛΗ μέσω εφαρμογής στον δικτυακό τόπο: 
https://ekloges.gsis.gr.

Η σύνδεση των δικαιούχων στην εν λόγω εφαρμογή 
θα πραγματοποιείται με την χρήση των προσωπικών 
τους κωδικών taxisnet. Για να υποβληθεί η ηλεκτρονική 
αίτηση, οι δικαιούχοι του παρόντος άρθρου θα πρέπει 
να προβούν στις κάτωθι ενέργειες:

1. Να συμπληρώσουν:
i. το δικαιούμενο συνολικό ποσό της αποζημίωσης και 

των οδοιπορικών εξόδων όπως αυτό αναγράφεται στην 
πρωτότυπη διατακτική που έχει εκδοθεί από τα αρμόδια 
όργανα της παρ. α του άρθρου 4 της παρούσας.

ii. τον Διεθνή Αριθμό Τραπεζικού Λογαριασμού (IBAN), 
αποκλειστικά παρόχων υπηρεσιών πληρωμών του 
ν. 4537/2018 που είναι συμβεβλημένοι με την υπηρε-
σία διασταύρωσης ΙΒΑΝ ΑΦΜ της ΓΓΠΣΨΔ, στον οποίο 
ο αιτών πρέπει να είναι δικαιούχος ή συνδικαιούχος και 
στον οποίο θα γίνει η κατάθεση της αποζημίωσης και 
των οδοιπορικών εξόδων.

iii. τα στοιχεία επικοινωνίας τους (τηλέφωνο και διεύ-
θυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου).

2. Να επισυνάψουν στην ειδική εφαρμογή σαρωμένο 
αρχείο σε μορφή PDF της πρωτότυπης διατακτικής της 
παρ. α του άρθρου 4 της παρούσας.

β) Για την οριστική υποβολή της αίτησης, ο δικαιούχος 
θα πρέπει να επιβεβαιώσει ότι τα δηλωθέντα στοιχεία 
είναι έγκυρα με την επιλογή της σχετικής ένδειξης (check 
box) και να ενημερωθεί για την επεξεργασία, χρήση και 
αποθήκευση των δεδομένων του μόνο για τους σκο-
πούς της παρούσας επιλέγοντας πάλι το αντίστοιχο πε-
δίο (check box).

ΕΠΙΣΗΜΑΙΝΟΥΜΕ ότι, οι Πρόεδροι των Εφορευτικών 
Επιτροπών Διαλογής Επιστολικής Ψήφου που ακολου-
θούν την ως άνω περιγραφόμενη διαδικασία, υποχρε-
ούνται να υποβάλλουν μετά το πέρας της εκλογικής 
διαδικασίας, μέσω της ηλεκτρονικής εφαρμογής, του 
άρθρου 5 της παρούσας, τα στοιχεία του γραμματέα, κα-
θώς και των μελών της Εφορευτικής Επιτροπής Διαλογής 
Επιστολικής Ψήφου, που εκτέλεσαν τα καθήκοντά τους.

γ) Η καταβολή της αποζημίωσης στους δικαιούχους 
θα πραγματοποιηθεί στον τραπεζικό λογαριασμό που 
δηλώθηκε από τον εκάστοτε ενδιαφερόμενο με ηλε-
κτρονική εντολή της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών και Διοικητικής Υποστήριξης του Υπουργεί-
ου Εσωτερικών - Τομέας Εσωτερικών, ύστερα από την 
οριστικοποίηση της αίτησης. Η ειδική εφαρμογή παρα-
μένει ανοιχτή για την υποβολή των αιτήσεων μέχρι την 
16η Ιουνίου 2024 ημέρα Κυριακή και ώρα 23:59.

Μετά την παρέλευση της ημερομηνίας αυτής η αποζη-
μίωση, για το τρέχον οικονομικό έτος, θα καταβληθεί με 
εντολή του ΥΠ.ΕΣ. από τη Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ/ΥΠΨΗΔ, σύμφωνα 
με τα διαλαμβανόμενα στο άρθρο 9 της παρούσας.

Άρθρο 7
Διαδικασία καταβολής αποζημίωσης 
αναπληρωτών Προέδρων και μελών 
των Εφορευτικών Επιτροπών Διαλογής 
Επιστολικής Ψήφου που διορίζονται τακτικοί 
(ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΑ ΚΑΙ ΜΟΝΟ 
ΟΙ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΗΣ 
σύμφωνα με το άρθρο 3 της παρούσας)

Οι αναπληρωτές Πρόεδροι καθώς και τα αναπληρω-
ματικά μέλη των Εφορευτικών Επιτροπών Διαλογής 
Επιστολικής Ψήφου που εισέπραξαν την αποζημίωση 
και τα οδοιπορικά τους έξοδα και στη συνέχεια διορί-
στηκαν από τον Γενικό Έφορο ως τακτικοί Πρόεδροι 
και τακτικά μέλη αντίστοιχα δικαιούνται επιπλέον απο-
ζημίωση η οποία θα καταβάλλεται με την διαδικασία 
που περιγράφεται στο άρθρο  6 της παρούσας στον 
δικτυακό τόπο: https://ekloges.gsis.gr. Οι δικαιούχοι 
της επιπλέον αποζημίωσης θα πρέπει να επισυνάψουν 
στην εφαρμογή σαρωμένο αρχείο σε μορφή PDF της 
πρωτότυπης απόφασης που προβλέπεται στην παρ. α 
του άρθρου 4 στην οποία θα αναγράφεται ευκρινώς η 
φράση ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΗ ΔΙΑΤΑΚΤΙΚΗ.

Η καταβολή της αποζημίωσης στους δικαιούχους 
θα πραγματοποιηθεί στον τραπεζικό λογαριασμό που 
δηλώθηκε από τον εκάστοτε ενδιαφερόμενο με ηλε-
κτρονική εντολή της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών και Διοικητικής Υποστήριξης του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών - Τομέας Εσωτερικών, ύστερα από 
την οριστικοποίηση της αίτησης. Η ειδική εφαρμογή θα 
παραμείνει ανοιχτή για την μέχρι την 16η Ιουνίου 2024 
ημέρα Κυριακή και ώρα 23:59.

Μετά την παρέλευση της ημερομηνίας αυτής η αποζη-
μίωση, για το τρέχον οικονομικό έτος, θα καταβληθεί με 
εντολή του ΥΠ.ΕΣ. από τη Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ/ΥΠΨΗΔ, σύμφωνα 
με τα διαλαμβανόμενα στο άρθρο 9 της παρούσας.

Άρθρο 8
Διαδικασία και δικαιολογητικά 
καταβολής αποζημίωσης και οδοιπορικών 
εξόδων στους Προέδρους των Εφορευτικών 
Επιτροπών Διαλογής Επιστολικής Ψήφου, 
στους αναπληρωτές αυτών καθώς 
και στα διοριζόμενα τακτικά και 
αναπληρωματικά μέλη των Εφορευτικών 
Επιτροπών Διαλογής Επιστολικής Ψήφου
(ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΛΑΘΟΥΣ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 
ΤΗΣ ΑΡΧΙΚΩΣ ΕΚΔΟΘΕΙΣΑΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 
ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 4)

Οι Πρόεδροι των Εφορευτικών Επιτροπών Διαλογής 
Επιστολικής Ψήφου, οι αναπληρωτές αυτών καθώς και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31883Τεύχος B’ 3053/29.05.2024

τα τακτικά και αναπληρωματικά μέλη των εν λόγω Επι-
τροπών, που εισέπραξαν την αποζημίωση και τα οδοι-
πορικά τους έξοδα και λόγω λάθος υπολογισμού της 
αρχικώς εκδοθείσας απόφασης της παρ. α του άρθρου 4, 
δικαιούνται επιπλέον αποζημίωση η οποία θα καταβάλ-
λεται με την διαδικασία που περιγράφεται στο άρθρο 6 
της παρούσας στον δικτυακό τόπο https://ekloges.gsis.
gr. Οι δικαιούχοι της επιπλέον αποζημίωσης θα πρέ-
πει να επισυνάψουν στην ειδική εφαρμογή σαρωμένο 
αρχείο σε μορφή PDF της πρωτότυπης απόφασης που 
προβλέπεται στην παρ. α του άρθρου 4 στην οποία θα 
αναγράφεται ευκρινώς η φράση ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΗ 
ΔΙΑΤΑΚΤΙΚΗ.

Η καταβολή της αποζημίωσης στους δικαιούχους θα 
πραγματοποιηθεί στον τραπεζικό λογαριασμό που δη-
λώθηκε από τον εκάστοτε ενδιαφερόμενο με ηλεκτρο-
νική εντολή της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και 
Διοικητικής Υποστήριξης του Υπουργείου Εσωτερικών - 
Τομέας Εσωτερικών, το αργότερο μέσα σε τρεις ημέρες 
ύστερα από την οριστικοποίηση της αίτησης. Η ειδική 
εφαρμογή θα παραμείνει ανοιχτή για την υποβολή των 
αιτήσεων μέχρι την 16η Ιουνίου 2024 ημέρα Κυριακή 
και ώρα 23:59.

Μετά την παρέλευση της ημερομηνίας αυτής η αποζη-
μίωση, για το τρέχον οικονομικό έτος, θα καταβληθεί με 
εντολή του ΥΠ.ΕΣ. από τη Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ/ΥΠΨΗΔ, σύμφωνα 
με τα διαλαμβανόμενα στο άρθρο 9 της παρούσας.

Άρθρο 9
Περιπτώσεις μη καταβολής μέρους 
ή του συνόλου της αποζημίωσης 
στους δικαιούχους του άρθρου 1

1. Σε περίπτωση που σε κάποιο δικαιούχο δεν καταβλη-
θεί μέρος ή το σύνολο της δικαιούμενης αποζημίωσης ο 
ενδιαφερόμενος ενημερώνει σχετικά τη Διεύθυνση Προ-
ϋπολογισμού και Οικονομικής Διαχείρισης του ΥΠ.ΕΣ. και 
καταθέτει, είτε ταχυδρομικά (στη διεύθυνση Σταδίου 27, 
10559 Αθήνα) είτε ηλεκτρονικά (email:ekloges-da@.gr) 
αίτηση ελέγχου του φακέλου με συνημμένα τα κάτωθι 
δικαιολογητικά:

α) Για τους Πρόεδρους των Εφορευτικών Επιτροπών  
Διαλογής Επιστολικής Ψήφου: 

αα) Aντίγραφο του διορισμού τους.
αβ) Αντίγραφο διατακτικής για περιπτώσεις Πρόεδρων 

των Εφορευτικών Επιτροπών Διαλογής Επιστολικής Ψή-
φου που άσκησαν τα καθήκοντά τους εκτός της Περιφε-
ρειακής Ενότητας όπου υπηρετούν.

αγ) Αντίγραφο της απόδειξης παράδοσης του σάκου 
στον Γενικό Έφορο παρακολούθησης διαδικασίας ψη-
φοφορίας με επιστολική ψήφο.

β) Για τους αναπληρωτές Πρόεδρους των Εφορευτικών 
Επιτροπών Διαλογής Επιστολικής Ψήφου: 

βα) Αντίγραφο διορισμού τους.
ββ) Αντίγραφο διατακτικής για περιπτώσεις Προέδρων 

των Εφορευτικών Επιτροπών Διαλογής Επιστολικής Ψή-
φου που άσκησαν τα καθήκοντά τους εκτός της Περιφε-
ρειακής Ενότητας όπου υπηρετούν.

γ) Για τα τακτικά και αναπληρωματικά μέλη των Εφο-
ρευτικών Επιτροπών Διαλογής Επιστολικής Ψήφου: 

γα) Aντίγραφο του διορισμού τους.
γβ) Βεβαίωση του Προέδρου της Εφορευτικής Επιτρο-

πής Διαλογής Επιστολικής Ψήφου για την εκτέλεση των 
καθηκόντων τους.

γγ) Αντίγραφο διατακτικής για περιπτώσεις μελών των 
Εφορευτικών Επιτροπών Διαλογής Επιστολικής Ψήφου 
που άσκησαν τα καθήκοντά τους εκτός της Περιφερει-
ακής Ενότητας όπου υπηρετούν.

δ) Για τους γραμματείς των Εφορευτικών Επιτροπών 
Διαλογής Επιστολικής Ψήφου:

δα) Βεβαίωση του Προέδρου της Εφορευτικής Επιτρο-
πής Διαλογής Επιστολικής Ψήφου, με την οποία βεβαιώ-
νεται η ανάθεση και η εκτέλεση των καθηκόντων τους.

δβ) Αντίγραφο εγγράφου από το οποίο να προκύπτει 
ο Α.Φ.Μ. του δικαιούχου.

2. Σε περίπτωση που μετά από τον έλεγχο της παρ. 1 
προκύψει υποχρέωση καταβολής αναδρομικών διαφο-
ρών ή επιπλέον ποσών από αυτά που καταβλήθηκαν 
αρχικά, η καταβολή πραγματοποιείται, για το τρέχον οι-
κονομικό έτος, με εντολή του ΥΠ.ΕΣ. από τη Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ/
ΥΠΨΗΔ και για τα επόμενα έτη από το ΥΠ.ΕΣ. με είτε με 
ηλεκτρονική εντολή μέσω της Τράπεζας της Ελλάδος 
είτε με την έκδοση Τακτικού Χρηματικού Εντάλματος.

3. Αρμόδια υπηρεσία για τη συγκέντρωση των απαι-
τούμενων δικαιολογητικών - όπου απαιτείται - και τη 
διενέργεια του ελέγχου της συνδρομής των δηλούμενων 
με την αίτηση προϋποθέσεων ορίζεται το ΥΠ.ΕΣ./Διεύ-
θυνση Προϋπολογισμού και Οικονομικής Διαχείρισης.

4. Το ΥΠ.ΕΣ. είναι επίσης αρμόδιο να διενεργεί δειγ-
ματοληπτικό έλεγχο της συνδρομής των δηλούμενων 
με την αίτηση στοιχείων.

5. Το ΥΠ.ΕΣ. μπορεί να ορίσει στον ενδιαφερόμενο 
προθεσμία ενός (1) μηνός για την υποβολή τυχόν αρ-
χικών ή συμπληρωματικών δικαιολογητικών που θα 
του ζητηθούν. Σε περίπτωση που παρέλθει άπρακτη η 
προθεσμία, το ΥΠ.ΕΣ. επιλαμβάνεται της εξέτασης της 
υπόθεσης με βάση τα δικαιολογητικά που υπάρχουν στο 
φάκελο.

6. Σε περίπτωση παραπομπής, κατά τα ανωτέρω, αί-
τησης για έλεγχο κατόπιν υποβολής δικαιολογητικών, η 
καταβολή της αποζημίωσης δύναται να αναστέλλεται 
μέχρι την ολοκλήρωση του ελέγχου.

7. Το ΥΠ.ΕΣ. μετά τον έλεγχο του φακέλου, καταρτίζει 
πόρισμα ελέγχου. Σε περίπτωση που κριθεί ότι η αίτηση 
πρέπει να γίνει αποδεκτή συμπληρώνεται το Έντυπο ΙΙΙ 
προκειμένου να ολοκληρωθεί η καταβολή της αποζημί-
ωσης σύμφωνα με τη διαδικασία που περιγράφεται στις 
ως άνω παραγράφους του παρόντος άρθρου.

Άρθρο 10
Διαδικασία ηλεκτρονικής υποβολής από τον 
Γενικό Έφορο παρακολούθησης διαδικασίας 
ψηφοφορίας με επιστολική ψήφο, των εντύπων 
του Παραρτήματος I και του Παραρτήματος II

1. Τα Παραρτήματα I και IΙ για την εκλογική περιφέ-
ρεια επιστολικής ψήφου υποβάλλονται από τον Γενικό 
Έφορο παρακολούθησης διαδικασίας ψηφοφορίας με 
επιστολική ψήφο μέσω ηλεκτρονικής εφαρμογής στον 
δικτυακό τόπο https://ekloges.gsis.gr χρησιμοποιώντας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31884 Τεύχος B’ 3053/29.05.2024

τους προσωπικούς κωδικούς taxisnet ή κωδικούς δημό-
σιας διοίκησης, στη Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης, το αργότερο 
μέχρι και την Τετάρτη 12 Ιουνίου 2024. Ύστερα από την 
οριστικοποίηση της υποβολής των παραπάνω δίνεται και 
η δυνατότητα εκτύπωσης των εντύπων αυτών.

2. ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I για την εκλογική περιφέρεια επιστο-
λικής ψήφου

Η συμπλήρωση του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ I για την εκλογική 
περιφέρεια επιστολικής ψήφου αφορά στις περιπτώσεις 
όπου οι τακτικοί Πρόεδροι ή/και τα τακτικά Μέλη των 
Εφορευτικών Επιτροπών Διαλογής Επιστολικής Ψήφου 
αντικαθίστανται από αναπληρωτές, στα εκλογικά τμή-
ματα διαλογής ψηφοδελτίων επιστολικής ψήφου του 
άρθρου 10 του ν. 5083/2024 (Α’ 12), στον χώρο συλλογής 
επιστολικής ψήφου.

3. ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ IΙ για την εκλογική περιφέρεια επιστο-
λικής ψήφου

Η συμπλήρωση του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ IΙ αφορά:
α) Στις περιπτώσεις που ο Γενικός Έφορος κρίνει ότι ο 

αναπληρωτής Γενικός Έφορος ή ο Πρόεδρος Εφορευ-
τικής Επιτροπής Διαλογής Επιστολικής Ψήφου ή ο ανα-
πληρωτής Πρόεδρος ή μέλος εφορευτικής επιτροπής 
(τακτικό ή αναπληρωματικό)_που εκτέλεσε μερικώς τα 
καθήκοντά του, δικαιούται μέρος της αποζημίωσης.

Στη στήλη 7 του Παραρτήματος ΙΙ ο Γενικός Έφορος 
συμπληρώνει το συνολικό ποσό της αποζημίωσης, που 
κατά την κρίση του δικαιούνται να λάβουν οι δικαιούχοι 
των προηγούμενων εδαφίων που αφορά σε Προέδρους 
ή/και μέλη Εφορευτικής Επιτροπής Διαλογής Επιστο-
λικής Ψήφου και Αναπληρωτές αυτών. Η αποζημίωση 
ανά δικαιούχο, όπως θα συμπληρωθεί στο Παράρτη-
μα ΙΙ, δεν θα υπερβαίνει την ορισθείσα, κατά περίπτωση, 
αποζημίωση του άρθρου 2 και πρέπει να είναι ακέραιο 
πολλαπλάσιο των 100 €.

β) Στις περιπτώσεις που ο αναπληρωτής Πρόεδρος 
Εφορευτικής Επιτροπής Διαλογής Επιστολικής Ψήφου 
ή αναπληρωματικό μέλος εφορευτικής επιτροπής δεν 
δήλωσε παρουσία στον Γενικό Έφορο ή στο αρμόδιο 
όργανο παρακολούθησης διαδικασίας ψηφοφορίας με 
επιστολική ψήφο. Σε αυτή την περίπτωση ο Γενικός Έφο-
ρος στην στήλη 7 του παραρτήματος συμπληρώνει τον 
αριθμό μηδέν (0).

Στην περίπτωση που καθήκοντα τακτικού Γενικού 
Εφόρου θα εκτελέσει με ορισμό ο αναπληρωτής Γενικός 
Έφορος, τότε τα Παραρτήματα Ι και ΙΙ συμπληρώνει ο 
Γενικός Έφορος που τελικά άσκησε καθήκοντα τακτικού.

Σε περίπτωση αναπλήρωσης του Γενικού Εφόρου, ο 
αναπληρωτής Γενικός Έφορος που ορίστηκε και άσκησε 
καθήκοντα τακτικού, δύναται να συμπεριλάβει στο Πα-
ράρτημα IΙ τον τακτικό Γενικό Έφορο που δεν εκτέλεσε 
πλήρως τα καθήκοντά του.

4. Στην περίπτωση που δεν υπάρχουν πρόσωπα της 
αρμοδιότητας του Γενικού Εφόρου που εμπίπτουν στις 
περιπτώσεις των παρ. 2 και 3 του παρόντος άρθρου, τα 
Παραρτήματα I και IΙ υποβάλλονται υποχρεωτικά χωρίς 
περιεχόμενο μέσω της σχετικής ηλεκτρονικής εφαρμο-
γής ("ΟΥΔΕΝ”).

5. Η Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ/ΥΠΨΗΔ αναλαμβάνει την επεξεργασία 
των στοιχείων του περιεχομένου των υποβληθέντων Πα-
ραρτημάτων I και IΙ στο πληροφοριακό σύστημά της.

Η υποστήριξη των χρηστών των εφαρμογών από τη 
Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ/ΥΠΨΗΔ γίνεται με τους διατιθέμενους στην 
ενότητα "Επικοινωνία" τρόπους στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση https://ekloges.gsis.gr.

Άρθρο 11
Μη εκτέλεση καθηκόντων Προέδρων των 
Εφορευτικών Επιτροπών Διαλογής Επιστολικής 
Ψήφου, μελών κ.λπ., που έχουν προεισπράξει την 
αποζημίωση και τα οδοιπορικά έξοδα.

α. Οι Πρόεδροι των Εφορευτικών Επιτροπών Διαλογής 
Επιστολικής Ψήφου, τα μέλη των Επιτροπών αυτών κ.λπ. 
που θα προεισπράξουν την αποζημίωση και τα οδοιπο-
ρικά έξοδα που προβλέπονται με την παρούσα, και δεν 
θα εκτελέσουν τα καθήκοντά τους, υποχρεούνται, εκτός 
από τη σχετική δήλωση που θα κάνουν στον Γενικό Έφο-
ρο παρακολούθησης με επιστολική ψήφο, να υποβάλουν 
στο Υπουργείο Εσωτερικών (Διεύθυνση Προϋπολογι-
σμού και Οικονομικής Διαχείρισης), τα παρακάτω - κατά 
περίπτωση - δικαιολογητικά:

i.  Μη μετάβαση - Μη εμφάνιση.
Σε περιπτώσεις που Πρόεδροι των Εφορευτικών Επι-

τροπών Διαλογής Επιστολικής Ψήφου, μέλη των Επιτρο-
πών αυτών κ.λπ. δεν μεταβούν ή δεν εμφανιστούν για 
να εκτελέσουν τα καθήκοντά τους, υποχρεούνται να επι-
στρέψουν το συνολικό ποσό που εισέπραξαν σε Δημόσια 
Οικονομική Υπηρεσία και να υποβάλουν στο Υπουργείο 
Εσωτερικών-Τομέας Εσωτερικών (Διεύθυνση Προϋπο-
λογισμού και Οικονομικής Διαχείρισης) το διπλότυπο 
κατάθεσης με αναφορά τους μέσα σε δέκα (10) ημέρες 
το αργότερο από την ημέρα διενέργειας των εκλογών.

Επίσης, όμοια αναφορά υποχρεούνται να υποβάλουν 
στον Εισαγγελέα που εξέδωσε την σχετική απόφαση 
αποζημίωσης (ΔΙΑΤΑΚΤΙΚΗ) στην οποία θα αναφέρεται 
και ο αύξων αριθμός αυτής.

Μετά την πάροδο της παραπάνω προθεσμίας με από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών ή του νομίμως εξου-
σιοδοτημένου από αυτόν οργάνου θα καταλογίζεται σε 
βάρος τους το ποσό εντόκως.

ii. Μετάβαση και μη εκτέλεση καθηκόντων.
Σε περιπτώσεις που Πρόεδροι των Εφορευτικών Επιτρο-

πών Διαλογής Επιστολικής Ψήφου Αρχής, μέλη των Επιτρο-
πών αυτών κ.λπ. μεταβούν στα εκλογικά τμήματα διαλογής 
επιστολικής ψήφου που διορίστηκαν αλλά δεν εκτελέσουν 
καθήκοντα υποχρεούνται να προσκομίσουν τα κάτωθι:

1. Τις αποδείξεις πληρωμής εισιτηρίων κ.λπ. μετάβα-
σης και επιστροφής στην έδρα τους σύμφωνα με το ποσό 
που αναγράφεται στη διατακτική τους και,

2. Διπλότυπο κατάθεσης του υπολοίπου ποσού σε 
Δημόσια Οικονομική Υπηρεσία μετά την αφαίρεση του 
παραπάνω αντιτίμου των παραπάνω εισιτηρίων.

iii. Μετάβαση και μερική εκτέλεση καθηκόντων λόγω 
ασθένειας.

Σε περιπτώσεις που Πρόεδροι των Εφορευτικών Επι-
τροπών Διαλογής Επιστολικής Ψήφου, μέλη των Επι-
τροπών αυτών κ.λπ. μεταβούν στα εκλογικά τμήματα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31885Τεύχος B’ 3053/29.05.2024

που διορίστηκαν, πλην όμως λόγω ασθενείας τους εκτε-
λέσουν μερικώς τα καθήκοντά τους υποχρεούνται να 
προσκομίσουν τα κάτωθι:

1. Γνωμάτευση του θεράποντος ιατρού για το είδος 
της ασθένειας και τις απαιτούμενες ημέρες θεραπείας.

2. Απόδειξη πληρωμής των εισιτηρίων μετάβασης από 
την έδρα τους στο εκλογικό τμήμα στο οποίο διορίστη-
καν και επιστροφής από αυτό στην έδρα τους.

Η Διεύθυνση Προϋπολογισμού και Οικονομικής Διαχεί-
ρισης του Υπουργείου Εσωτερικών - Τομέα Εσωτερικών, 
αφού λάβει και ελέγξει τα ανωτέρω κατά περίπτωση δικαι-
ολογητικά και σε συνδυασμό με την αναφορά του Γενικού 
Εφόρου παρακολούθησης διαδικασίας με επιστολική ψήφο 
(ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ II), αποφαίνεται για το ύψος του ποσού που 
ο δικαιούχος θα πρέπει να επιστρέψει σε οποιαδήποτε Δη-
μόσια Οικονομική Υπηρεσία και εν συνεχεία να υποβάλει 
στο Υπουργείο Εσωτερικών (Διεύθυνση Προϋπολογισμού 
και Οικονομικής Διαχείρισης) το τριπλότυπο είσπραξης με 
αναφορά τους μέσα σε δέκα (10) ημέρες το αργότερο από 
την ημέρα διενέργειας των εκλογών.

Επισημαίνεται ότι, σε περίπτωση που τα ανωτέρω κατά 
περίπτωση δικαιολογητικά δεν κατατεθούν στο Υπουρ-
γείο Εσωτερικών, το ποσό θα καταλογίζεται σε βάρος 
του ανοικείως λαβόντος ως αχρεωστήτως εισπραχθέν.

Άρθρο 12
Αναφορά Προέδρου Εφορευτικής Επιτροπής 
Διαλογής Επιστολικής Ψήφου

Ο Πρόεδρος Εφορευτικής Επιτροπής Διαλογής Επι-
στολικής Ψήφου ή ο αναπληρωτής αυτού που εκτέλεσε 
χρέη τακτικού, υποβάλει μετά το πέρας της εκλογικής δι-
αδικασίας, στο Γενικό Έφορο σχετική αναφορά με σαφή 
διαχωρισμό των κατωτέρω περιπτώσεων:

α) Προκειμένου για τα Μέλη των Εφορευτικών Επιτρο-
πών Διαλογής Επιστολικής Ψήφου τακτικά ή αναπλη-
ρωματικά, που δεν μετέβησαν, στα εκλογικά τμήματα 
διαλογής ψηφοδελτίων επιστολικής ψήφου, στα οποία 
διορίστηκαν, το ονοματεπώνυμο τους, τον Α.Φ.Μ. τους, 
καθώς και το ρόλο τους στην εκλογική διαδικασία.

β) Προκειμένου για τα Μέλη των Εφορευτικών Επιτρο-
πών Διαλογής Επιστολικής Ψήφου που μετέβησαν, στα 
εκλογικά τμήματα διαλογής ψηφοδελτίων επιστολικής 
ψήφου, στα οποία διορίστηκαν, αλλά λόγω ασθενείας τους 
ή για οποιοδήποτε άλλο νόμιμο λόγο, δεν εκτέλεσαν τα 
καθήκοντά τους, το ονοματεπώνυμο τους, τον Α.Φ.Μ. 
τους, καθώς και το ρόλο τους στην εκλογική διαδικασία.

γ) Προκειμένου για τα Μέλη των Εφορευτικών Επιτρο-
πών Διαλογής Επιστολικής Ψήφου που μετέβησαν, στα 
εκλογικά τμήματα διαλογής ψηφοδελτίων επιστολικής 
ψήφου στα οποία διορίστηκαν, αλλά λόγω ασθενείας τους 
ή για οποιοδήποτε άλλο νόμιμο λόγο, εκτέλεσαν μερικώς 
τα καθήκοντά τους, το ονοματεπώνυμο τους, τον Α.Φ.Μ., 
καθώς και το ρόλο τους στην εκλογική διαδικασία.

δ) Προκειμένου για τα αναπληρωματικά Μέλη των Εφο-
ρευτικών Επιτροπών Διαλογής Επιστολικής Ψήφου που 
λόγω ολικής ή μερικής αντικατάστασης εκτέλεσαν χρέη 
τακτικού μέλους, το ονοματεπώνυμο τους, τον Α.Φ.Μ. 
τους, καθώς και το ρόλο τους στην εκλογική διαδικασία.

Άρθρο 13
Αναφορά Γενικού Εφόρου Παρακολούθησης 
της Διαδικασίας με Επιστολική Ψήφο

Ο Γενικός Έφορος Παρακολούθησης της Διαδικασίας με 
Επιστολική Ψήφο υποχρεούται να αναρτήσει στη σχετική 
εφαρμογή στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://ekloges.
gsis.gr, την Αναφορά του υπογεγραμμένη και σαρωμένη 
σε μορφή PDF προς το Υπουργείο Εσωτερικών-Τομέα 
Εσωτερικών (Διεύθυνση Προϋπολογισμού και Οικονομι-
κής Διαχείρισης), έως τις 12/06/2024 συνοδευόμενη από 
τα Παραρτήματα I και IΙ που έχουν ήδη υποβληθεί, με 
σαφή διαχωρισμό των κατωτέρω περιπτώσεων:

α) Προκειμένου για τους Προέδρους των Εφορευτικών 
Επιτροπών Διαλογής Επιστολικής Ψήφου, τακτικούς ή 
αναπληρωτές, καθώς και τα μέλη των Επιτροπών αυτών, 
που δεν μετέβησαν, στα εκλογικά τμήματα διαλογής ψη-
φοδελτίων επιστολικής ψήφου στα οποία διορίστηκαν, 
το ονοματεπώνυμο τους, τον Α.Φ.Μ. τους και το ρόλο 
τους στην εκλογική διαδικασία. Σε αυτή την περίπτωση 
ο τακτικός Πρόεδρος της Εφορευτικής Επιτροπής Διαλο-
γής Επιστολικής Ψήφου ή ο αναπληρωτής αυτού καθώς 
και τα μέλη των Επιτροπών αυτών θα πρέπει να έχουν 
δηλωθεί με μηδενικό ποσό στο Παράρτημα ΙΙ.

β) Προκειμένου για τους Προέδρους των Εφορευτι-
κών Επιτροπών Διαλογής Επιστολικής Ψήφου καθώς και 
για τα μέλη των Επιτροπών αυτών που μετέβησαν στα 
εκλογικά τμήματα διαλογής ψηφοδελτίων επιστολικής 
ψήφου στα οποία διορίστηκαν, αλλά λόγω ασθενείας 
τους ή για οποιοδήποτε άλλο νόμιμο λόγο δεν εκτέλεσαν 
τα καθήκοντά τους το ονοματεπώνυμο τους, τον Α.Φ.Μ. 
τους και το ρόλο τους στην εκλογική διαδικασία. Σε περί-
πτωση μερικής ή ολικής αντικατάστασής τους, αυτή θα 
πρέπει να έχει δηλωθεί στο Παράρτημα Ι. Ταυτόχρονα θα 
πρέπει να έχει δηλωθεί στο Παράρτημα ΙΙ και το συνολικό 
ποσό που δικαιούνται, το οποίο δεν θα υπερβαίνει την 
ορισθείσα, κατά περίπτωση, αποζημίωση του άρθρου 2 
και πρέπει να είναι ακέραιο πολλαπλάσιο των 100€ ή 
μηδενικό ποσό στην περίπτωση ολικής αντικατάστασης.

γ) Προκειμένου για τους Προέδρους των Εφορευτικών 
Επιτροπών Διαλογής Επιστολικής Ψήφου καθώς και για 
τα μέλη των Επιτροπών αυτών που μετέβησαν στα εκλο-
γικά τμήματα διαλογής ψηφοδελτίων επιστολικής ψήφου 
στα οποία διορίστηκαν, αλλά λόγω ασθενείας τους ή για 
οποιοδήποτε άλλο νόμιμο λόγο, εκτέλεσαν μερικώς τα 
καθήκοντά τους, το ονοματεπώνυμο τους, τον Α.Φ.Μ. 
τους και το ρόλο τους στην εκλογική διαδικασία. Σε πε-
ρίπτωση μερικής ή ολικής αντικατάστασής τους, αυτή θα 
πρέπει να έχει δηλωθεί στο Παράρτημα Ι. Στην προκειμέ-
νη περίπτωση θα πρέπει να γίνει, μέσα στο έγγραφο της 
αναφοράς τους, και μία ποιο λεπτομερής καταγραφή της 
κάθε περίπτωσης (ώρα απαλλαγής καθηκόντων κ.λπ.) σε 
συνδυασμό με το ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ IΙ της παρούσας.

δ) Προκειμένου για τους αναπληρωτές Προέδρους των 
Εφορευτικών Επιτροπών Διαλογής Επιστολικής Ψήφου 
καθώς και των αναπληρωματικών μελών των Επιτροπών 
αυτών που δεν χρειάστηκε να ασκήσουν καθήκοντα, το 
ονοματεπώνυμο, το ρόλο τους στην εκλογική διαδικα-
σία, την ημέρα και ώρα που εμφανίστηκαν σ’ αυτούς και 
το λόγο της μη χρησιμοποίησής τους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31886 Τεύχος B’ 3053/29.05.2024

Άρθρο 14
Καταλογισμός αχρεωστήτως καταβληθέντων 
ποσών και επιβολή προστίμων

α. Με την επιφύλαξη τυχόν προστίμων που προβλέ-
πονται από άλλες διατάξεις, στα φυσικά πρόσωπα που 
δηλώνουν ψευδή στοιχεία, επιβάλλονται οι κυρώσεις που 
προβλέπονται από την κείμενη νομοθεσία σε περίπτωση 
υποβολής ψευδούς δηλώσεως.

β. Τυχόν αχρεωστήτως καταβληθέντα ποσά καταλογί-
ζονται σε βάρος του ανοικείως λαβόντος, με απόφαση 
του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών ή του νομίμως εξουσιοδοτημένου από αυτόν 
οργάνου και εισπράττονται κατά τις διατάξεις του ΚΕΔΕ. 

Άρθρο 15
Η απόφαση αυτή εκδίδεται κατά παρέκκλιση κάθε άλ-

λης γενικής ή ειδικής διάταξης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31887Τεύχος B’ 3053/29.05.2024

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31888 Τεύχος B’ 3053/29.05.2024

 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31889Τεύχος B’ 3053/29.05.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31890 Τεύχος B’ 3053/29.05.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31891Τεύχος B’ 3053/29.05.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31892 Τεύχος B’ 3053/29.05.2024

του Γενικού Εφόρου και του 
αναπληρωτή του.

των Προέδρων Εφορευτικών Επιτροπών 
Διαλογικής Επιστολικής Ψήφου και των αναπληρωτών αυτών, των Μελών Εφορευτικών Επιτροπών Επιστολικής 
Ψήφου και αναπληρωτών αυτών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31893Τεύχος B’ 3053/29.05.2024

των Προέδρων Εφορευτικών Επιτροπών Διαλογικής Επιστολικής 
Ψήφου και των αναπληρωτών αυτών, των Μελών Εφορευτικών Επιτροπών Επιστολικής Ψήφου και 
αναπληρωτών αυτών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31894 Τεύχος B’ 3053/29.05.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31895Τεύχος B’ 3053/29.05.2024

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31896 Τεύχος B’ 3053/29.05.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 29 Μαΐου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών Εσωτερικών
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Αναπληρωτής Υπουργός Εσωτερικών
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31898 Τεύχος B’ 3053/29.05.2024

*02030532905240020*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-05-30T13:51:13+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




